

## **Акционерное Общество "Шубарколь комир"**

**Пояснительная записка к неаудированной промежуточной  
финансовой отчетности по состоянию на 30 сентября 2022 года**

## 1 Компания и её основная деятельность

По состоянию на 30 сентября 2022 года акционерами Компании, осуществляющими совместный контроль, являются акционерное общество «Евроазиатская энергетическая корпорация» и SHK EURASIAN HOLDING B.V. Eurasian Resources Group S.à r.l. (далее «ERG») является конечным контролирующим предприятием.

Основными видами деятельности Компании являются добыча, переработка и реализация угля, производство и реализация кокса.

Юридический адрес: 100004, Республика Казахстан, г. Караганда, ул. Асфальтная, 18.

## 2 Основа подготовки финансовой отчетности и основные положения учетной политики

Настоящая сокращенная промежуточная финансовая отчетность Компании за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Сокращенная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с отдельной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее «МСФО»).

Учетная политика, использованная при подготовке данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, которая применялась при подготовке финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года. Принятые поправки к стандартам, вступающие в силу с 1 января 2022 года, не оказали существенного влияния на Компанию. Компания не применяла досрочно какие-либо стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

### *Принцип непрерывности деятельности.*

В феврале 2022 года начался военный конфликт между Украиной и Россией. Ряд стран и международных организаций, в том числе Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз, Швейцария и Великобритания, ввели серии санкций против Российского правительства, различных компаний, в том числе основных кредиторов ERG и ее дочерних компаний («Группа ERG») (ПАО Сбербанк и Банк ВТБ (ПАО)) и отдельных лиц. Это привело к серьезным нарушениям на финансовых и товарных рынках. Группа ERG соблюдает все санкции, применимые к ее хозяйственной деятельности в рамках утвержденных комплаенс политик.

Совет Менеджеров ERG рассмотрел доступный уровень ликвидности за период до 29 февраля 2024 года. На протяжении всего рассматриваемого периода группа ERG генерирует достаточный денежный поток для поддержания позиции выше минимального требуемого оборотного капитала и обслуживания долга. Совет Менеджеров ERG рассмотрел негативные сценарии, отражающие дополнительные потенциальные санкции, чтобы обеспечить выполнение упреждающих мер.

Группа ERG постоянно отслеживает свою финансовую ситуацию, чтобы обеспечить наличие достаточного запаса ликвидности для поддержания операционной деятельности бизнеса и для обеспечения соблюдения ковенантов кредитных соглашений или для получения вейверов, в случае необходимости. По состоянию на 30 сентября 2022 года Группа ERG соблюдала применимые ковенанты.

Группа ERG не произвела плановый платеж аффилированной организации банка ВТБ (ПАО) из-за санкций. Группа ERG пришла к выводу, что она сможет использовать соответствующие положения о санкциях кредитного соглашения для установления того, что неуплата не является случаем неисполнения обязательств, и, следовательно, кредитор не имеет права объявлять непогашенную задолженность по кредитному соглашению подлежащей оплате до наступления срока ее погашения. Группа ERG оценила, что неуплата по данному кредитному соглашению не вызывает кросс-дефолт в других кредитных соглашениях, и изучает варианты решения этого вопроса в соответствии со всеми применимыми законами и положениями.

В июне 2022 года Standard & Poor's улучшило рейтинг Группы ERG до В с В- со стабильным прогнозом. В июне 2021 года Moody's улучшило рейтинг до В1 с В2 и улучшило прогноз до стабильного с негативного.

Группа ERG принимает во внимание зависимость ликвидности от цен на сырьевые товары на своих ключевых рынках, подверженность волатильности валютных курсов и способность при необходимости привлекать дополнительное финансирование. Для обеспечения достаточной ликвидности, необходимой для выполнения контрактных обязательств, Группа ERG продолжает фокусироваться на операционной эффективности, увеличении оборотного капитала, и распределении бюджета капитальных затрат.

Менеджеры ERG поэтому считают, что Группа ERG может получить доступ к достаточным ресурсам для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем, и, таким образом, руководство Компании считает, что Компания может получить доступ к достаточным ресурсам для продолжения операционной

## 2 Основа подготовки финансовой отчетности и основные положения учетной политики (продолжение)

деятельности в обозримом будущем, и что подготовка данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с принципом непрерывности деятельности является уместной.

**Сезонность.** Деятельность Компании не подвержена существенным сезонным колебаниям.

**Прибыль на акцию.** Прибыль на акцию определяется путем деления чистой прибыли, приходящейся на владельцев Компании, на средневзвешенное значение количество акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

## 3 Важные учетные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Подготовка сокращенной промежуточной финансовой отчетности требует от руководства использования определенных суждений. При подготовке данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности существенные суждения, сделанные руководством при применении учетной политики Компании, а также ключевые источники неопределенности оценок были такими же, что и суждения и оценки, применявшиеся к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, за исключением указанного ниже.

**Расходы по подоходному налогу.** Расходы по подоходному налогу начисляются исходя из ожидаемой средневзвешенной эффективной годовой ставки налога, применяемой к фактической прибыли до налогообложения за промежуточный период, с поправкой на налоговый эффект по отдельным статьям, которые были признаны в промежуточном периоде. Оценочная средняя годовая ставка, применяемая к девяти месяцам, закончившимся 30 сентября 2022 года, составляет 20.13% (девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года: 20.72%).

## 4 Расчеты и операции со связанными сторонами

Ниже представлены остатки по операциям со связанными сторонами на 30 сентября 2022 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Компании, осуществляющие совместный контроль	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия
<b>Активы</b>				
Торговая и прочая дебиторская задолженность*	-	6,438,486	126,283	344,367
Авансы выданные	-	94,246	293	402,163
Займы выданные**	-	155,187,960	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	-	-	11,934,723	-
Прочие внеоборотные активы	-	-	6,264,140	-
Основные средства	-	2,319,706	-	4,672
<b>Обязательства</b>				
Обязательства по привилегированным акциям	25,224	-	8,500	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	3,830	6,541,924	43,306	15,095
Авансы полученные	-	2,335,447	479	553,659
Обязательства по аренде	-	-	-	2,788

\*Оценочный резерв под убытки от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности по компаниям под общим контролем составляет 1,322,289 тысяч тенге.

\*\*Оценочный резерв под убытки по займам выданным раскрыт в Примечании 7.

Ниже представлены остатки по операциям со связанными сторонами на 31 декабря 2021 года:

## 4 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

В тысячах казахстанских тенге	Компании, осуществляющие совместный контроль	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия
	<b>Активы</b>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность*	134,675	3,574,511	11,356	74,711
Авансы выданные	-	5,590	-	193,331
Займы выданные**	-	145,157,867	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	-	-	6,470,721	-
Прочие внеоборотные активы	-	-	5,734,561	-
Основные средства	-	1,472,637	-	-
<b>Обязательства</b>				
Обязательства по привилегированным акциям	27,985	-	9,430	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	342	2,340,847	43,939	36,435
Авансы полученные	-	2,162,949	2,679	21,821
Финансовые гарантии	204,540	2,910,725	-	-
Обязательства по аренде	-	115,611	-	2,908

\*Оценочный резерв под убытки от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности по компаниям под общим контролем составляет 1,306,010 тысяч тенге.

\*\*Оценочный резерв под убытки по займам выданным раскрыт в Примечании 7.

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года:

В тысячах казахстанских тенге	Компании, осуществляющие совместный контроль	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия	Основное руководство
	Выручка	-	17,130,951	-	2,544,313
Себестоимость реализации	(1,944)	(2,796,272)	(689,075)	(476,124)	-
Прочие операционные доходы	-	130,933	6,690	16,703	-
Прочие операционные расходы	-	(743,156)	(37,797)	-	-
Общие и административные расходы*	-	(1,525,976)	(24,223)	(17,929)	(276,605)
Финансовые доходы	204,539	24,225,778	832,814	-	-
Финансовые расходы	-	(887,112)	(41,553)	(238)	-

\*В составе общих и административных расходов отражены расходы на создание оценочного резерва по компаниям под общим контролем на сумму 16,278 тысяч тенге.

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года:

В тысячах казахстанских тенге	Компании, осуществляющие совместный контроль	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия	Основное руководство
	Выручка	136,391	12,784,612	1,393	1,096,522
Себестоимость реализации	-	(1,751,144)	(577,424)	(325,485)	-
Прочие операционные доходы	-	132,241	3,171	1,474	-
Прочие операционные расходы	-	(1,181,145)	(33,152)	(74,579)	-
Общие и административные расходы*	-	(2,913,559)	(39,954)	(7,402)	(268,260)
Финансовые доходы	40,729	10,081,598	509,766	-	-
Финансовые расходы	-	(2,037,061)	(467,706)	(250)	-

\*В составе общих и административных расходов отражены расходы на создание оценочного резерва по компаниям под общим контролем на сумму 16,396 тысяч тенге.

**5 Основные средства**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Земля, здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Горнорудные активы	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2022 года</b>	<b>8,494,992</b>	<b>14,414,865</b>	<b>11,766,180</b>	<b>1,375,345</b>	<b>118,665</b>	<b>5,909,256</b>	<b>42,079,303</b>
Поступления	65,641	1,033,854	4,189,390	-	(5,145)	16,591,377	21,875,117
Перемещения	1,377,529	236,341	75,600	-	-	(1,567,092)	122,378
Износ	(612,668)	(2,067,346)	(2,324,343)	(30,615)	(15,256)	-	(5,050,228)
Выбытия	(556,347)	(193,687)	(232,293)	-	-	-	(982,327)
Износ при выбытии	13,188	191,546	232,293	-	-	-	437,027
<b>Балансовая стоимость на 30 сентября 2022 года</b>	<b>8,782,335</b>	<b>13,615,573</b>	<b>13,706,827</b>	<b>1,344,730</b>	<b>98,264</b>	<b>20,933,541</b>	<b>58,481,270</b>

**6 Торговая и прочая дебиторская задолженность**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Торговая дебиторская задолженность	9,050,551	5,799,192
Прочие	250,352	192,740
Минус: оценочные резервы под убытки	(1,535,382)	(1,459,415)
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>7,765,521</b>	<b>4,532,517</b>
Предоплаты	8,591,185	1,034,077
Прочие	1,333,856	1,601,834
<b>Итого нефинансовые активы</b>	<b>9,925,041</b>	<b>2,635,911</b>
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>17,690,562</b>	<b>7,168,428</b>

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Оценочный резерв под убытки на 1 января 2022	1,459,415	1,518,553
Расход	212,452	-
Списание	(136,485)	(59,138)
<b>Оценочный резерв под убытки на 30 сентября 2022</b>	<b>1,535,382</b>	<b>1,459,415</b>

**7 Займы выданные**

Справедливая стоимость займов, выданных по состоянию на 30 сентября 2022 составила 155,788,663 тысячи тенге (31 декабря 2021 года: 147,972,839 тысяч тенге).

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Оценочный резерв под убытки на 1 января	220,570	345,130
Выданные займы	589,420	220,570
Погашенные займы	(220,570)	(345,130)
<b>Оценочный резерв под убытки на 30 сентября</b>	<b>589,420</b>	<b>220,570</b>

**8 Прибыль на акцию**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Прибыль за год	9,768,816	8,127,310	26,269,053	19,421,304
Дивиденды по привилегированным акциям	5,951	5,951	5,951	5,951
Прибыль, приходящаяся на держателей простых акций	9,443,341	7,855,559	25,403,550	18,779,917
Средневзвешенное количество простых акций	3,517,772	3,517,772	3,517,772	3,517,772
<b>Базовая и разводненная прибыль на простую акцию (тенге)</b>	<b>2,684</b>	<b>2,233</b>	<b>7,221</b>	<b>5,339</b>

**8 Прибыль на акцию (продолжение)****Балансовая стоимость одной простой акции**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Активы	269,059,823	221,124,823
Нематериальные активы	314,178	668,786
Обязательства	151,707,628	127,647,213
Уставный капитал, привилегированные акции	131,489	131,489
<b>Чистые активы для простых акций</b>	<b>116,906,528</b>	<b>92,677,335</b>
Количество простых акций (штук)	3,517,772	3,517,772
<b>Балансовая стоимость 1 простой акции (тенге)</b>	<b>33,233</b>	<b>26,345</b>

**Балансовая стоимость одной привилегированной акции**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Обязательства по начисленным, но не выплаченным дивидендам	72,950	905,342
Уставный капитал, привилегированные акции	131,489	131,489
<b>Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций</b>	<b>204,439</b>	<b>1,036,831</b>
Долговая составляющая привилегированных акций первой группы, учитываемая в обязательствах	54,370	54,370
Количество привилегированных акций (штук)	119,027	119,027
<b>Балансовая стоимость 1 привилегированной акции (тенге)</b>	<b>2,174</b>	<b>9,168</b>

Балансовая стоимость простой и привилегированной акции рассчитана в соответствии с Приложением 2 листинговых правил Казахской фондовой биржи.

**9 Займы полученные**

По состоянию на 30 сентября 2022 года справедливая стоимость займов полученных составила 105,063,592 тысячи тенге (31 декабря 2021 года: 97,210,317 тысяч тенге).

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Займы полученные	Обязательства по аренде	Дивиденды	Итого
<b>Финансовые обязательства на 31 декабря 2021 г.</b>	<b>93,370,674</b>	<b>3,756,680</b>	<b>959,712</b>	<b>98,087,066</b>
Денежные изменения	(3,783,135)	(734,592)	(829,098)	(5,346,825)
Изменение от модификации займов полученных	(592,436)	-	-	(592,436)
Курсовые разницы	9,857,223	381,559	(533)	10,238,249
Прочие неденежные изменения	3,995,714	304,038	(2,761)	4,296,991
<b>Финансовые обязательства на 30 сентября 2022 г.</b>	<b>102,848,040</b>	<b>3,707,685</b>	<b>127,320</b>	<b>106,683,045</b>

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Займы полученные	Обязательства по аренде	Дивиденды	Итого
<b>Финансовые обязательства на 31 декабря 2020 г.</b>	<b>115,281,966</b>	<b>5,030,110</b>	<b>130,808</b>	<b>120,442,884</b>
Денежные изменения	(31,176,618)	(2,264,296)	(93,338,255)	(126,779,169)
Изменение от модификации займов полученных	(1,146,674)	-	-	(1,146,674)
Курсовые разницы	2,733,396	(6,653)	5,064	2,731,807
Прочие неденежные изменения	7,678,604	997,519	94,162,095	102,838,218
<b>Финансовые обязательства на 31 декабря 2021 г.</b>	<b>93,370,674</b>	<b>3,756,680</b>	<b>959,712</b>	<b>98,087,066</b>

**10 Торговая и прочая кредиторская задолженность**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 сентября 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Торговая кредиторская задолженность	21,183,248	14,049,179
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>21,183,248</b>	<b>14,049,179</b>
Авансы полученные	4,876,942	5,068,159
Резервы по ежегодным отпускам и прочим вознаграждениям работников	2,001,621	1,181,217
Прочие налоги к уплате	1,100,737	1,981,901
Задолженность перед работниками	820,803	681,975
Прочая кредиторская задолженность	10,243,058	370,395
<b>Итого нефинансовые обязательства</b>	<b>19,043,161</b>	<b>9,283,647</b>
<b>Итого торговая и прочая кредиторская задолженность</b>	<b>40,226,409</b>	<b>23,332,826</b>

**11 Выручка**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Реализация добытого угля	24,231,933	17,560,154	68,062,975	47,586,469
Реализация кокса	4,684,476	4,209,758	15,337,387	10,482,605
Прочие	982,228	594,688	3,236,089	1,779,209
<b>Итого выручка</b>	<b>29,898,637</b>	<b>22,364,600</b>	<b>86,636,451</b>	<b>59,848,283</b>

**12 Себестоимость реализации**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Заработная плата и связанные с ней расходы	4,142,370	2,969,885	12,371,322	8,531,045
Сырье, материалы и комплектующие	4,675,541	3,279,689	12,108,071	8,521,213
Услуги подрядчиков по горным работам	2,200,171	1,246,956	6,285,449	1,246,956
Износ основных средств и амортизация нематериальных активов	1,755,202	1,597,569	4,996,366	5,084,530
Услуги по ремонту и техобслуживанию	1,493,104	1,719,085	4,228,264	3,823,311
Прочие налоги	793,055	555,903	2,085,539	1,519,436
Вознаграждения по договору поручения	671,445	315,276	1,273,620	828,955
Прочие	870,751	561,379	4,035,652	1,620,203
<b>Итого себестоимость реализации</b>	<b>16,601,639</b>	<b>12,245,742</b>	<b>47,384,283</b>	<b>31,175,649</b>

**13 Общие и административные расходы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Управленческие услуги	394,437	604,931	1,183,311	1,814,793
Заработная плата и связанные с ней расходы	381,607	286,672	1,087,738	858,058
Износ основных средств и амортизация нематериальных активов	139,715	140,651	419,182	419,040
Информационные, консультационные и прочие профессиональные услуги	84,930	123,283	409,155	334,468
Спонсорская и благотворительная помощь	41,329	210,556	125,362	1,322,626
Увеличение резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности	(99,862)	(30,364)	76,147	(24,331)
Прочие	95,854	80,075	317,249	230,489
<b>Итого общие и административные расходы</b>	<b>1,038,010</b>	<b>1,415,804</b>	<b>3,618,144</b>	<b>4,955,143</b>

**14 Финансовые доходы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Процентные доходы	2,138,563	2,424,231	6,214,648	6,227,262
Чистая прибыль от курсовой разницы	879,432	(178,891)	6,154,618	553,464
Доход от досрочного прекращения финансовых гарантий	-	2,252,902	2,987,812	2,252,902
Прибыль от реструктуризации займов полученных	-	4,074,461	1,474,140	4,074,461
Амортизация финансовых гарантий	483	98,640	128,611	305,669
Прочие	40,049	(1,190,925)	52,236	50,997
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>3,058,527</b>	<b>7,480,418</b>	<b>17,012,065</b>	<b>13,464,755</b>

**15 Финансовые расходы**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Процентные расходы	1,448,901	1,738,161	4,123,952	5,265,271
Расходы по изменению справедливой стоимости финансовых инструментов	301,830	-	881,704	-
Признание/(восстановление) резерва под убытки по займам выданным	(291,417)	(471,680)	368,850	235,929
Амортизация дисконта по займам полученным	-	1,355,236	-	1,472,438
Расходы от первоначального признания и продления финансовых гарантий	-	2,095,999	(274)	2,095,999
Прочие	525,665	(306,594)	1,137,342	238,233
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>1,984,979</b>	<b>4,411,122</b>	<b>6,511,574</b>	<b>9,307,870</b>

**16 Подоходный налог**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Расходы по текущему подоходному налогу	1,763,361	2,978,493	7,651,468	5,931,235
Расход по текущему подоходному налогу – прошлые периоды	-	-	3,693,972	(23,312)
<b>Итого расходы по текущему подоходному налогу</b>	<b>1,763,361</b>	<b>2,978,493</b>	<b>11,345,440</b>	<b>5,907,923</b>
Расход/(экономию) по отсроченному подоходному налогу	185,836	(778,068)	1,562,579	(831,247)
<b>Расход по подоходному налогу за период</b>	<b>1,949,197</b>	<b>2,200,425</b>	<b>12,908,019</b>	<b>5,076,676</b>

Ниже представлена сверка между теоретическим и фактическим расходом по налогу:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 30 сентября		Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Прибыль до налогообложения	11,718,013	10,327,735	39,177,072	24,497,980
Налог по ставке 20 процентов	2,343,603	2,065,547	7,835,414	4,899,596
- подоходный налог за предыдущие периоды	-	(23,312)	3,693,972	(23,312)
- прочие	(394,406)	158,190	1,378,633	200,392
<b>Расходы по подоходному налогу за период</b>	<b>1,949,197</b>	<b>2,200,425</b>	<b>12,908,019</b>	<b>5,076,676</b>



## 17 Справедливая стоимость финансовых инструментов

*Справедливая стоимость финансовых инструментов, учитываемых по амортизированной стоимости.*

Справедливая стоимость займов выданных и займов полученных представляет собой уровень иерархии 2 и раскрыта в Примечаниях 7 и 9. Справедливые стоимости иных финансовых активов и обязательств, учитываемых по амортизированной стоимости, приблизительно равны их балансовым стоимостям.

## 18 События после отчетной даты

В октябре 2022 года было подписано дополнительное соглашение, в результате которого ставка вознаграждения по одному из траншей, выданному в долларах США, была снижена на 0.485% годовых, а также продлен срок погашения до января 2026 года.

Президент АО «Шубарколь Комир»



Ибрагимов Р.С.